
CAMERA DI COMMERCIO, INDUSTRIA, ARTIGIANATO E AGRICOLTURA 

PARMA 

 

DETERMINAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

CON I POTERI DELLA GIUNTA CAMERALE 

N. 23 DEL 13/3/2023 
 
 
 
OGGETTO: ASSOCIAZIONE CITTA’ SLOW INTERNATIONAL: RICHIESTA DI 

CONTRIBUTO PER ORGANIZZAZIONE ASSEMBLEA INTERNAZIONALE 

DELLE CITTA’ ADERENTI ALL’ASSOCIAZIONE 

 

 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

visto l’art. 61, comma 2, del D.L. 14/8/2020, n. 104, convertito in Legge 13/10/2020, 
n. 126, che ha previsto la decadenza, dal trentesimo giorno successivo alla data di entrata 
in vigore del decreto stesso, degli organi delle Camere di Commercio in corso di 
accorpamento già scaduti alla medesima data, escluso il Collegio dei Revisori dei Conti, con 
nomina di un Commissario straordinario da parte del Ministro dello Sviluppo economico, 
sentita la regione interessata; 

dato atto che gli organi della Camera di Commercio di Parma, scaduti alla data sopra 
indicata, sono quindi decaduti dal 14/9/2020; 

visto il decreto del Ministro dello Sviluppo economico del 17/12/2020, notificato all’Ente con 
nota n. 0286731 del 22/12/2020, di nomina del sottoscritto quale Commissario 
straordinario della Camera di Commercio di Parma a far tempo dalla data dello stesso 
decreto, con attribuzione di tutti i poteri del Presidente, del Consiglio e della Giunta 
camerale, salvo i compiti attribuiti dallo stesso Ministro, con decreto del 16/2/2018, al 
Commissario ad acta, appositamente nominato per l’espletamento delle procedure di 
costituzione del Consiglio della Camera di Commercio dell’Emilia; 

vista la determinazione n. 1 del Commissario straordinario in data 23/12/2020, nella quale 
si specifica che, a seguito di accettazione dell’incarico effettuata il 22/12/2020, il 
dott. Andrea Zanlari è Commissario Straordinario della Camera di commercio di Parma dal 
giorno 22 dicembre 2020 e fino alla data di insediamento del Consiglio della nuova Camera 
di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura di Parma, Piacenza e Reggio Emilia; 

dato atto dell'informativa al Collegio dei Revisori di cui al prot. 0007408 del 7/3/2023; 

vista la domanda di contributo dell’Associazione non profit “Cittaslow International” per 
l’organizzazione, nella seconda metà di giugno, a Parma e a Polesine Zibello (città, 
quest’ultima, aderente all’associazione) con la collaborazione delle altre città slow 
provinciali (Borgo Val di Taro, Fontanellato e Pellegrino Parmense), della 16^ edizione della 
propria Assemblea Internazionale, alla quale presenzieranno 300 Sindaci e delegati 
provenienti da 33 paesi stranieri; 

dato atto che Cittaslow International è un’associazione non profit fondata a Orvieto nel 
1999, attualmente costituita da un centinaio di Comuni italiani, prevalentemente di piccola 
dimensione e con vocazione turistica, e da altri numerosi Comuni in 33 Paesi nel mondo, 
con l’obiettivo di allargare la filosofia di Slow Food alle comunità locali e al governo delle 
città “applicando i concetti dell’ecogastronomia alla pratica del vivere quotidiano” e che, nel 
tempo, è diventata un punto di riferimento per le sue pionieristiche politiche attive di 

cciaa_pr AOO1-CCIAA_PR - REG. CPRRP - PROTOCOLLO 0009866/U DEL 28/03/2023 14:06:27



CAMERA DI COMMERCIO, INDUSTRIA, ARTIGIANATO E AGRICOLTURA DI PARMA Pag. 2 

 

 
 

 

coesione sociale, economia circolare, sostenibilità e innovazione nel rispetto della 
tradizione, anticipando idee e prassi di stretta attualità; 

sottolineato che in occasione dell’Assemblea dell’Associazione si terrà anche il “Primo 
Summit mondiale delle Città d’acqua dolce”, evento che metterà a confronto le principali 
realtà urbane che insistono sulle rive di fiumi o laghi e che oggi si confrontano con la crisi 
idrica dovuta ai cambiamenti climatici; 

considerato che Cittaslow dichiara di avere come obiettivi prioritari dell’Assemblea di giugno 
la trattazione dei seguenti temi: la catena della produzione-lavorazione-commercio del 
food; la qualità e salubrità degli alimenti; il marketing territoriale connesso al settore 
primario; il “Cittaslow Tourism” come volano per i turismi; la qualità della vita come fattore 
distintivo e di marketing e che il target dei partecipanti sarà costituito da: amministratori 
pubblici (italiani 30%, stranieri 70%); funzionari ed esperti di settore; stampa specializzata 
e istituti scolastici; 

considerato che l’organizzazione dell’Assemblea coinvolgerà non solo il centro storico della 
città capoluogo, ma anche l’intero territorio provinciale, con un programma, per i 
partecipanti, di visite guidate ed esperienze di incontri e conoscenza del patrimonio artistico 
e della cultura materiale, industriale ed artigianale del territorio; 

preso atto che il contributo richiesto dall’Associazione per l’organizzazione dell’evento in 
parola  ammonta a € 22.000,00 a fronte di spese previste in € 65.500,00 e che fra le 
entrate figurano € 28.000,00 di quote dei partecipanti più contributi per € 10.000,00 
complessivamente da parte di Comune di Parma, Provincia di Parma e Regione Emilia-
Romagna; 

valutato che l’iniziativa in parola costituisce una promettente occasione di visibilità per il 
territorio provinciale riunendo a giugno, a Parma e a Polesine Zibello, delegati provenienti 
da tutto il mondo che avranno modo di apprezzare le molteplici caratteristiche della città e 
dei paesi, con ricadute immediate e di più lungo periodo;  

dato atto che l’iniziativa in oggetto è rispondente ai criteri e modalità per gli interventi a 
sostegno di iniziative di promozione economica organizzate da terzi stabiliti con 
Regolamento approvato con deliberazione consiliare del 18 giugno 2007, n. 7 - art. 2, punti 
a) diffusione dell’innovazione tecnologica e della qualità; e) “valorizzazione del territorio, 
con particolare riguardo all’incremento dei flussi turistici”; 

richiamato l’art. 3 del Regolamento secondo cui la Camera di Commercio, nell’assegnazione 
dei contributi, attribuisce priorità alle iniziative che si inseriscono in programmi, 
preferibilmente pluriennali, di sviluppo, rispetto ad iniziative di carattere sporadico ed 
occasionale e a quelle promosse da Enti pubblici;  

richiamato l’art. 8 del Regolamento con riferimento alle condizioni e all’entità del contributo 
e dato atto che l’iniziativa riscontra positivamente le seguenti condizioni: 

• la caratteristica di iniziativa “di sistema”, individuabile alla luce di elementi quali: 
l’intersettorialità, il numero e la qualità dei soggetti promotori, la qualità degli altri 
soggetti coinvolti nel sostegno all’iniziativa; 

• la capacità di impatto sull’economia e sul territorio (occasione di marketing per il 
territorio, ricaduta diretta in termini di pernottamenti, attivazione a livello locale di 
servizi congressuali e di trasporto e ristorazione);  

• l’ambito territoriale di riferimento dell’iniziativa (internazionale); 

• la permanenza di positivi effetti di lungo periodo sull’economia e sul territorio a 
seguito dell’attuazione (l’iniziativa potenzia il coinvolgimento del territorio parmense 
in una rete internazionale che promuove valori strategici dei territori – sostenibilità, 



CAMERA DI COMMERCIO, INDUSTRIA, ARTIGIANATO E AGRICOLTURA DI PARMA Pag. 3 

 

 
 

 

innovazione nella tradizione, coesione - di grande attualità e in cui il territorio locale è 
pienamente in grado di riconoscersi); 

ricordato altresì l’iniziativa potrà essere inserita nella pianificazione per l’anno in corso del 
progetto triennale (2023-25) “Turismo” da finanziarsi con l’aumento del 20% del diritto 
annuale, a seguito della prevista imminente approvazione da parte del Ministero delle 
Imprese e del Made in Italy; 

ritenuto pertanto di accogliere la domanda di contributo in oggetto; 

preso atto dell’indicazione degli uffici competenti in merito alla non applicabilità, al caso di 
specie, della normativa europea sugli aiuti di stato, riferendosi ad associazione non profit 
che svolge la sua attività statutaria; 

con l’assistenza del Segretario Generale f.f., 

DETERMINA 

a) di concedere all’Associazione non profit “Cittaslow International”, per le ragioni esposte 
in premessa, un contributo pari al 22,90% dei costi totali preventivati fino ad un 
massimo di € 15.000,00 per la realizzazione dell’edizione 2023 dell’Assemblea annuale; 

b) di dare atto che l’iniziativa potrà essere inserita nella pianificazione per l’anno in corso 
del progetto triennale (2023-25) “Turismo” da finanziarsi con l’aumento del 20% del 
diritto annuale, a seguito della prevista imminente approvazione da parte del Ministero 
delle Imprese e del Made in Italy; 

c) di prevedere l’imputazione dell’onere predetto al budget direzionale 2023, dando 
mandato al dirigente competente di individuare puntualmente il sottoconto di 
riferimento a fronte della prevista approvazione del progetto triennale “Turismo” e del 
conseguente aggiornamento del medesimo budget. 

 

 
DICHIARA 

il presente provvedimento immediatamente eseguibile, attesa l’urgenza di provvedere, ai 
sensi dell’art. 3 comma 5 del regolamento camerale per la pubblicazione avente effetto di 
pubblicità legale di atti e provvedimenti della Camera di Commercio di Parma, approvato 
dal Consiglio camerale con deliberazione n. 21 del 23/12/2010. 
 

 

 IL SEGRETARIO GENERALE F.F. IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 (Dott.ssa Manuela Zilli) (Dott. Andrea Zanlari) 
 

Signed by ZANLARI ANDREA
28.03.2023 10:44:44 UTC

Signed by ZILLI MANUELA
28.03.2023 12:03:13 UTC


